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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
llili.lUl I.lUl.l.k:

Egási árra 6 frt. Fái árra 3 frt. 
Éva«jry»dra 1 frt 60 kr.

Egyet asÁm ára 15 krajcxár.
KUUsUicaspáa • kiadóhivatalnál lakat R-Oyanaatoa. j 

A Lap axcllaml ráazára a a nyílt tárra vonatkozó minden 
kőilcmányak a narkatatuhúi kkldendúk.

Dal- áa KOlfÖldi hírlapok azámára hirdataaányakat »l- 
fogad Hay Károly hirdctmány köaraliU irodája, 

Budapeilan, 3 dob-ntcxa, 14. az. J. ajtó. ’

SlrfttUtsk Alja:
Őt haaáboo petltaor 6 kr. Bályag minden beik­

tatásnál 30 kr.
Nyílt tér garmond sora 30 kr.

Nagyobb áa UbbasÓri blrdaUzek JaUayoM* 
•okAaóltctaok.

EUflzaUai raclamaUók. áa Urdatáoak 
a kiadókon iatázaaóók.

Előflxetéai fblhivAa
a

„Nógrádi Lapok“
1878-ik évfolyamára-

Előfizetési feltételek:
Egéax évre .... 0 írt
Fél évre..........................3 frt
Évnegyedre .... 1 r 50 kr.
Egy hónapra. . . . — B 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hős ctímexve, — logczélszerúbben pósta- 
utalványnyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

B.-Gyarmat augusztus 23.
A központi ellenzéki lapoknak 

van alkalmuk átkozni a kormányt, 
szidni az ország választóit, hogy 
Tiszapártját többségre juttatták s 
ezáltal (persze, a meg nem érdemelt) 
bizalmat megszavazták neki.

Az igaz, hogy megváltoztak a 
körülmények, de erről a kormány 
ruit sem tehet. nA kormány úgy nem darázsfészek volt, s most azok Örül- Tartsuk közős bajnak azt, hogy 
gondolta, mint mi sem hittük, hogy nek legjobban, akik engedték, hogy az őccupatió békés keresztülvitele 
idáig jutunk: Mikor a nemzet egész belenyúljon. A máskülönben cenzúra nem sikerült, de ne szavazzunk bizal- 
lelkével a török orosz harcz esélyein alatt nyögő orosz sajtó most szabadon matlanságot azon kormánynak, mely 
csüngött, lelkesült, örült, ha a török gyalázza Ausztria-Magyarországot s a dolgok ekép való megváltozására
fegyverekre mosolygott a hadi sze­
rencse s búba merült az oroszok 
diadalmas előnyomulása miatt. S ma ? 
Bosznia felé tekint elszorult szívvel, 
s nem lelkesül, ha a mieink győzel­
mét hozza meg a hir villámszárnyon,

8 búba merül, hogy hazájokat védő Csak az sajnos, hogy most, midőn szesiteni azokat, akik most vadul 
törökök elleni harezban dicstelenül egyesült erővel kellene az európai ár- kihúzták kardjaikat ellenünk, 
hull el a magyar vér. — Akkor mány ellen fellépni a birodalomnak, 
országszerte viharos népgyüléseken 
követelte Törökország integritását s 
az orosz elleni harezot: ma saját fiai 
bontják meg az integritást11.

Ez igy van! De hát ki tehet 
róla, hogy Európában a nemzetközi 
jogok még annyira bálra vannak, 
hogy a legmiveitebb államok által 
sem respektáltalak, s a szerződésben 
kifejtett elvek s azok békés végre­
hajtása lehetetlenné válik. Törökor­
szág a congresszuson nem tiltakozott 
az ellen, hogy Bosznia és Herczego- 
vina Ausztria-Magyarország birto­
kába jusson, miből feltételezhető, 
hogy ellenkező esetben Andrássy 
soha sem adta volna beleegyezését 
oly occupátióba, mely erőszakos an- 
nektálássá fejlődjék. Hisz Andrássy- 
nak nem volt más czélja, minthogy 
a béke egyensúlyát helyreállítsa; 
hogy o melleit neki is jutott egy fé­
szek, azt az informatiók után csak 
szerencsének tarthatta. De e fészek 

a boszniai occupátiót, melyet a be­
vonulás előtt magasztalt a humaniz­
mus szent nevében. De hát erről mit 
tehet Magyarország kormánya? ö is 
érzi velünk, hogy csalódott a biztos­
nak hitt lépésben.

a kormányt jó tanácsok helyett át­
kozzuk, szidjuk és emelgetjük ke­
zeinket. Hová fog ez vezetni?

Vájjon azon kormány, mely az 
országos deficzitet 40 millióval le- 
szállitá, mely teremtett nemzeti po­
litikát, és elfojtotta bent Magyaror­
szágban a nemzetiségi izgalmakat, 
mely hitelt szerzett az országnak, 
ugy hogy most akármelyik európai 
piaczon készséggel jegyzik a magyar 
állam kölcsöneit, és ez által lehetővé 
van téve az előbbi kormány által 
kötött 153 milliós kölcsön első felé­
nek törlesztése; azon kormány, ely 
az adott viszonyok és körülmények 
között oly vám és bankügyi szerző­
dést kötött, mely ha nemis teljesen 
kielégítő, de Magyarország kereske­
dőinek és iparosainak évenkénti 50 
millió hitelt biztosit és 5—6 millió 
hasznot hajt az országnak; megér­
demli, hogy most támogassuk min­
den oldalról.

nem számíthatott, melynek szinte 
úgy fáj az, mint nekünk, hogy a 
különben sem szapora magyar faj 
ezrivel hull épen azon területen, 
melyen a civilisatiót volt hivatva 
meghonosítani s annak áldásában ré-

Horváth Mihály nincs többé as élők 
között Folyó bó 194a lepte meg • gyász- 
hir as egész országot. Nőm volt váratlan, 
mórt romlott egéunége már előrs elkészített
a nemzeti gyászra. Ki volt ő, mi volt ő, 
azt minden műveli magyar tudja. Gyászolja 
őt az egész nemzet, mert jobbjaink egyikét 
vesztette benne; gyászolja az irodalom, moly 
a szabad eszmék harezosát vosxité benne; 
gyászolja a magyar történet tudomány, mely­
nek csekély számn munkásai közül mint 
egyik legelőkelőbb bajnoka dőli ki benne. 
Utána a nagy fir támad, és nem tudjak, ki 
lép ürült nyomába 1? Emlékezet, emlékesét 
neki!

Háború rovat ismét! As öreg Európa' 
gyerekeokedik. A béke proclamatiója végett 
összeült congressus nemcsak hogy nem szfin- 
tété meg a háborút, de még a hamvadéi 
kexdő üsxköt lángra lobbantotta. a háború 
csakugyan komoly kezd lenni;sajnos, hogy 
birodalmunk annyira beleugrott e kérdésbe, 
miszerint hatalmi állását "Unni k ócskára, 
ha a rósz lépést dicstelen veszteséggel te­
tézné; és fájdalommal kellene azon tapasz­
talást constatálnunk, hogy a bécsi zöldá­
teska csak azért viszi véreinket első sorban 
a barezmezőre, a nemzetet meghasonlásba 
hozza, és hogy semmi hadászati tudomán­
nyal össze nem egyeztethető egyes és nem 
kiegészített ezredmozgósilás által a magyar 
fiuk egyenkint hulljanak el a Sipka sso-
rosnál sokkal borzasztóbb üregekben. — 
Mikor a kndarcz fele már meg van, akkor 
kezdik a tömegesebb mozgósítást Az egéax 
ország tábor lett, viszik a tartalékosokat is 
mindenfelől. Soprony, Mooony és Vasmegyo 
fiai már ott hullnak Boszniában. Esztergom­
ban és vidékén C hó 14-én küldettek szét

TÁKCZA.
A toasztok történetéhez.
Valakinek egészségéért inni vagyis po­

hár* közt felköszönteni: a legrégib szokások 
közé tartozik.

A görögöknél Homeros korában (1000 
évvel időszámításunk kezdete előtt) kölcsö­
nösen ittak már egymás egészségéért a jó 
barátok, hogy az italvágyat fokozzák. E 
szokás pbilotezia névvel bir, valamint ugyan 
ezzel, maga a társaság is, mely gyönyörű­
ségét az együt-ivásban kereste. Hogy rend­
ben menjen a felköszöntések sora, az ülés 
kezdetét borkirálynak megválasztása előzte 
meg. A felköszöntésekre jelt adni ennek 
hivatala jogköréhez tartozott. A trónfoglalás 
szertartása egyszerű volt,— a megtöltött bili- 
komot ö emelte először ajkaihoz és a 
kézről kézre járt pohár oly módon szerzett 
alattvalókat, hogy a kik belőle ittanak, 
kötelezve érezzék magokat az egy'Jttmaradás 
idejére a borkirály iránt engedelmesek, a 
társakkal szemben pedig barátságosak ma­
radni. Boldogtalannak érezte magát az kire 
a kölcsönös telköszöntések folyamában eset­
leg senki sem emelte poharát, mert azt kel 
let hinnie, hogy senkinek sem birja rokon­
szén vét. A philoteziában vagy keményen 
kellett inni, vagy megszökni, mert olykor 
megtörtént, hogy a borkirályuak ítélete foly­
tán a vonakodó fejére vagy nyakába lett 
Öntve a bor. A doujbe szokásban volt már 
akkor is, — zene és ének követett minden 
egyes felköszöntést, mely énekek az istenek 
és bősök tiszteletére zengettek.

A rómaiak együtt ivásnál virágkoszorú­
val: „Kívánom hogy ti és mi, vagy te és 
én egészségesek legyünk." De behozatván 
később a keleti fényűzés, rendkivüliség haj 
hászata váltotta fel az ősi egyszerűséget. 
Gyorsan jártak ugyanis körbe a nagy serle­
gek, megtöltve Massicus vagy Falernus bo­
rával vagy amely nedű az Arcbipelagus 
sziklás szigetein sajtoltatott s a dicsőség azé 
lett, ki legtöbbet tudott inni. Sőt az epulók 
tisztes hivatalneve is elveszítette lassankínt 
bonett jellegét, mert e néven később azon 
rabszolgák vagy táuyérnyalók neveztettek, 
kik az ivó vendégek kiszolgálására álltak 
készen. Holott as epulók kezdetben 3 vagy 
7 tagból álló papi testületet képeztek mely 
kollégium a főbb istenek tiszteletére rende­
zett vallási lakomák körül intézkedett. De 
a későbbi Rómában az epulók, mint árnyak 
ácsorognak a vendégek nyugágyai mögött 
melynek az ó korban székeiket pótolák, és 
vagy a maradékra vonatkoznak, vagy a 
borterhelt fők halautékaiu az ingadozó virág­
koszorút igazgatják, vagy pedig karjaikkal 
támogatják őket, midőn a vomitoriumba 
tántorognak, hogy gyomrukat újabb ital be­
fogadására képesítsék.

Pinczék 300 ezer amphora befogadására 
épülnek; egy-egy ampnora 2G-26 litert 
tevén, közel 140 ezer akóra rúg a mennyiség. 
Serika és Perzsiából hozott függönyök redöi 
védik a dörzsölőket a légbuzam, por és zö­
rejtől, — a legdrágább aranyedényokből 
ezer meg ezer vegyületű illatfelhő Párolog. 
Ének és zene hangzik, köxben-közben óléi­
nak. a pantominek, bohóczok gladiátorok, 
kiknek olykor vére is befecskendi a három 

szögletü ivóasztalt. A köztársaság vég éveiben 
szokásba jött a pohárküldés, mely szertartás 
abból állt, hogy az, ki vendégére akart kö­
szönteni, megtöltette saját poharát borral, 
leszürcsölt néhány cseppet belőle és ugy 
küldé vendégének egy szolga által, ki a 
fenékig ürített poharat azonnal vissza is 
hozta. Így valóban nem volt nehéz a vendé­
geket sorra asztal alá inni. Ünnepélyes al­
kalmakkor meg lőnek koszorúxva még a po­
harak is, sőt borba rózsa sziromlevelek hint­
ve, — miért is szokásba jött as ily mulatsá­
gokat „coronam bibére" névvel jelölni. Elein­
te a rokonok, jóbarátok, pártfogók, kedvesek 
egészségére ittak, de a császáréra is. Élesei­
tek vetélykedve, folyt atréfa, mint áradozó 
folyam, — némelyik"! borral irta kedvese 
nevét az asztalra, mátf meg annyi poharat 
ürített imádotja egészségére, ahány betűből 
annak neve állott.

Sokkal egyszerűbb eljárást követtek 
a kelták, gallók, brittek és germánok. Ezek 
csak egy közös kupát köröztek maguk közt, 
s mindegyikük ki azt ajkához emelte, leg­
közelebbi szomszédját ekkép éltette: „N , én 
rád köszöntök I" és mégis a mulatság vége 
rendesen veszekedés volt, olykor vérengzés 
is. Talán épen ezen okon kárhoztatáe szo­
kást Ambrus milánói püspök (élt 340—397) 
és tiltotta el papjainak az ilyetén zajos 
mulatságokon való megjelenést, valamint azt 
Is, hogy valakinek egészségére pohárral 
köszönteenek. Ugyané tilalmat a petrikawi 
lengyel zsinat is, mely 1510. november hó 
11 én tartatott, magáévá tette a lengyel 
papokra nézve.

Aki as angoloknál ebéd végén felkö- 
sxöntőt akart mondani, pirított * kenyérda­
rabkát vetett poharába és köröztette a ven­
dégek közt, csak mintán visszakerült hozzá 
és azt megette, ugy gyújtott rá mondóká- 
jára. E pirított kenyérdarabkáról, melynek 
teást angol neve a torreo, torral, tostum 
latin igéből származott, vették elnevezésü­
ket as asztal feletti felköszöntések (toastok). 
A középkori túlhajtott udvariasság különös 
szokásokat is hozott be, melyek szigorú meg­
tartsa mellőzhetlen rendszabály lön min- 
denkiré nézve. így ha valamely lovag a 
társaság valamelyik hölgytarjára köszöntött, 
tisztelete jeléül vagy egy öltözék darabját 
vagy más egyebet dobott mindnyájuk szeme 
láttára a tűzbe, és ex áldozatot meghozni 
minden késedelem nélkül a társaság min­
den férfi tagja tartozott Igen eredetien ütött 
ez ki egykor Sir Maleholm Sidney házánál. 
Midőn ugyanis bizalmas barátainak egyike 
látná, hogy a házi gazdának gyönyört csip­
kés nyakravalója van; csak azért rákösxöa* 
tott egy jelenlévő hölgyre, hogy nyakasa- 
lóját tűzbe dobhassa, mit természetesen a 
többi férfiakkal együtt Sidney nr is utánozni 
kényszerült, bármi nehezen esett Is neki. 
És mivel még hozzá ki ie viczezelték érte, 
feltette magában, hogy boezulatlanul nem 
hagyja nyakravalóját Midőn legközelebb 
igen fájt a foga, őszre hívta a kárörvendő 
vendégeket mind, ée ő köszöntött rá egyik 
hölgyre, de hogy legyen mit a tűzbe vetnie, 
egy oda hivatott sebésszel fájós fogát rán­
totta ki, mely fájdalmas operáexión csupa 
udvariasságból minden férfinek keresztül 
kellett esnie! Omtaa/d:*. !.(< K.)
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osztrák magyarbirodalom tanitóképczdéiből ki, ki a vizsgákon részt vesz: hogy azon 
kizárattak. — Krém cár Bertalan nagykátai uöicndck, ki az előirt tananyagot elvégzi, 
kántor lauitó oklevelét dveAiivén, az egri begyakorolj*, uz egyházi énekek előadásá- 
rom. kalh. lauitóképezdo igazgatóágától bat^ 
annak másolatát megkapta. — .Véltük tJ- illető i 
vábbá Kecskeméti váro«i rxAkosztállyal 
egybe kspesolt felsőbb népiskola értesítését 
melyből kitűnt, hogy a gazdasági tankok-

a behívók, melyeknek egy része Nógrád 
fiait illeti Debreczenbűl f. hó 19-én vitték 
el a 39 ik gyalogezred tartalékosait A Jó­
zsef fŐhcrvxcg bihanuegyei ezred, a Rodi

* csők, a vúra, a H Gcnl ezred 14. és 16 ik 
századai, mind magyar fiuk, szintén moz 
gósittatlak, szóval Magyarországnak összes 
magyar vipékei sújtva vannak a mozgósí­
tás által. Az osztrák részről L hó 23 ikáig tatás jeles erők által vezettetik, 
alig indult meg a brűni hadosztály. Fáidig 
8 hadosztály áll hadilábon, s a magyar 
honvédség részleges mozgósítása is inegkez 
delelt.

Az Ütközetek száma eddig 10. A ki­
sebbek: Mágiájáéi és Gracsaniczánál (aug. 
3.), Hornénál és Varcar Vakulnál (aug. 5.), 
Zevcénél (aug. 7.), Jaicánál (aug. 8.), Rav- 
niczénél (aug. 13) vivattak. — Nagyobb 
ütközetek aug. 9. 10. és 11-én Tutiénál, 
aug 16-*án Dobojnál voltak. Hogy mennyi 
esett áldozatul e helyeken, nem tudható, 
mert a hivatalos adatokat nem engedik köm 
engedik köztudomásra hozni. Egyes elesett 
és megsebesült tisztek neveihez néha néha 
eljnt a sajtó. — Aug. líMn Szarajevót — 
a fővárost — Philippovics bevette. Iszonya 
volt az Öldöklés, még a nók is harczoltak.

A tizedelés, melynek egy turkophil 
kiáltvány lett volna indvka. és a bonjainkéi 
vérfürdői hírek alaptalan koholmányoknak 
bizonyittattak.

Az angol kisasszonyok b.-gyarmati ele 
mi oiztályaihau a be Íratások c bő 29 ín 
veszik kezdetüket naponta 8 órától délelőtti 
11 óráig. Tisztoségcs izraelita leánykák 
szinte felvétetnek az elemi osztályokba. A 
□Öveidébe fölvétetni óhajtó növendékek bár 
mily órában beíratnak délelőtt. (Az intézet 
igazgatósága)

A helybeli polgári iskola I, II, 111, 
s a jelen tanévben megnyitott IV-ik fiosz- 
tályába a fölvétel f. é. aug. bő 29, 30s 31-éu 
történik az iskola saját épületében.

Az i^ozyalóidff.

j Útmutatást nyer; s igy tehát csak az 
szorgalmától függ; magának a meg­

batározott tanulni valón felül is annyi is­
meretet szerezni, a mennyi elég arra, hogy 
kellő Ugyszerető tuvább képzés mellett be* 
lőle sokkal ügyesebb és alaposabban kép* 
zett éucklé«z váljék, mint régentén, midőn 
a tanulás néhány, többnyire szabályellenes 
úgynevezett fogás elsajátításából állott, 
melyek azután minden alkalommal deverbliz 
Intvén, a csak némileg mivolt közönséget 
nemhogy kétszeri imádkozásra serkentette 
volna, de az egyszerit is kikintornyázta.

Ezzel az ilctő Ügyet, magam részéről, 
és véleményem szerint kellőleg felvilágosít­
ván, kiváló tisztelettel vagyok.

Korúrcz Emil,
álL t képeid' rcud. zenetanára.

Tanügy.
Érteaité*. A helybeli állami népisko­

lán az 187 -ki tanévi beiratások augusz­
tus 28-án kezdődnek; a rendes oktatás szép 
(ember 2-án veszi kezdetét. Felvétetnek val­
lás kűlömbség nélkül Évi tandíj 3 frt 
beiratási dij 30 kr. Szegénységüket okmá- 
nyilag bebizonyító tankötelesok tandíj meu 
lesen vétetnek (Öl Hogy a tanítás egész 
terjedelemben és fenakadás nélkül folytat- 
tathasaék félköreinek ugy a helybeli vala­
mint a vidéki t ez. szülők és gyámok, mi­
szerint a kitűzött beiratási időt saját és 
gyermekeik érdekében okvetlenül tekintetbe 
vonni szíveskedjenek.

B. Gyarmal 1878. aug. 23 án.
Wehicr Gébet, 

igazgató.

Losonci aug 18.
Tok. Szerkesztő úr!
A „Nógrádi Lapok* f. é. atig. 11-röl 

kelt számában, Vladár János, nógrádi ág. 
bitv. ev. főespere* aláírásával megjelent 
csikkben foglalt azon vádjára: „hogy a lo- 
sonczi állami tanitóképczdéből kikerült ifjak 
orgonáiul egy általán nem tudnak, szent 
énekeket nem tudnak énekelni s fogalmuk 
sincs arról, mit a nagy reformátor mondott, 
hogy a ki énekel bétszerto imádkozik* mi* 
után ez által, az általam szolgált intézet, de 
első sorban én alúlirott alaptalanul, mond­
hatni rágalmazva mcgtáiuadtatum, van sze­
rencsém c következőkbe felelni:

Először, feladatom, a m. minisztérium 
rendeleté és utasítása szerint abban áll: 
növendékeimet oly módon oktatni, hogy* 
a zenei alapokban kellő ismereteket szerez­
vén, a szükséges gyakorlottságot az életben 
könnyen elsajátíthassák;

Másodszor, ennél többet jogosan kíván­
ni nem is lehetne miután a tanitúképezdék- 
be felvett növendékek 9,io része, belépéskor 
a zenében legkisebb előismerettel sem bir, 
mert továbbá a növendékek nagy száma és 
a tanórák elégtelensége mellett hetenként 
1 zong., 1 org., I heg., 1 ének., gyakorlati 
és 1 alkalmazott közének leczke; melyek 
között a zenetan, énektan, énektanitási 
módszertan és ösxhangzattan elméleti okta­
tása is, a szabályrendelet értalmcbcn köve­
téltetik — egész éven át az egyes növen­
dék előttem legfeljebb 10 órát zongorázik 
(6 an egyszerre). 4 órát orgonái (eyy énként) 
lő órát hegedül (csoportban) és 25-30 órát 
énekel (karban, osztály — csoport és egy 
gyenként). — Kéidcm — mit követelnénk 
egy tanulótól, ki csak annyi magánórákban 
nyerne oktatást a zenében?i! Valóban nem 
lehetne cmdálni, ha a fémjelzett czik álli 
láss igaz volna, de ez nem ál); — mert:

II irmadszor, minden oktatási, elégtelen 
időből vagy semminemű előkészületből eredő 
nehézségek daczára, képezdénket végzett 
igen számos, közmegelégedésre működő 
kántortanitó bizonyítja a fenti vád alap­
talanságát. — De legjobban czáfulja a pál- 
czát törő Ítélet igazságosságát azon körül 
mény, hogy az csperessúgi gyűlés alkalmá­
val, az orgonálásból is megvizsgált Placby 
János tanítójelölt, — ki a képeidéi tanfo­
lyamot a legközelebb múlt évben végezvén 
csak annyit tnd, a mennyit itt tanult, mert 
belépéskor som hangjegyet sem billentyűt uem 
ismert v dicséretesen képcsitctnok találta­
tott és Sámsouházára nt. Vladár Jáuos fö 
esperes úr székhelyére káutortanitóul meg­
választatott.

Nem értem tehát a nL főcspcrcs úr 
fellépését csak gyanítom a czéít, de azt hi­
szem, hogy ennek elérésére más eszközt is 
lehetett volna használni, mint: egy jó hitel­
ben lévő intézet és benne lelkiismeretesen 
működű szerény munkás, becsülettel szerzett 
és szerencsére biztos alapokon nyugvó jó 
hírnevének aláásását.

A mi a szent énekeket illeti, bár tő­
lem senki sem követelheti, h >gy valamen* 
nyi felckezct énekeit ismerjem, és bár a m.

Vettük a szabadkai tanítónő képeidé 
187 7js évi értesítőjét; mely többnyire a ki­
tűnő oőtanárok és tanítónők által gondosan 
állíttatott össze. Az intézet igazgatónői: Özv. 
Kóssáné, jeles képzettségű asszony; Az in­
tézel tanítónő között Szkokén Viktóriát is 
olvassuk, városunk szülöttjét, ki szép szor­
galmával és tehetségével jutott e megtisz­
telő álláshoz igen fiatal korában, s most 
már mint Fábián Károlynó a mértani és 
házipart adja elő az intézet 4 osztályában. 
A jeles intézetet ajánljuk az e pályára ké 
szülő leánykák figyelmébe?

Izr. őrt nyilvános reál iskola Pá­
pán. Évtizedek óta égető kérdésül lebegő 
azon eszme, hogy oly zsidó középiskolák 
létezi lessenek, melyekben valódi vallásosság 
kapcsolatban és rendszeres összekötetésben 
korszakkivánta mivelteéggel taoitassék me­
lyekben alkalom nyíljék az izr. ifjúságnak 
magát vallásos emberé és hasznos hazafivá 
kíkepeztetni ma már az időnek elodázhat- 
lan követelése. Ezen szép és magas czél 
elérésére Pápán az 187 tanév elején 
(szeptember hóban) egy izr. ortb. reáltanoda 
nyittatik meg, mely a legelső bel és kül­
földi reáliskolák mintájára fog szerveztetni 
s czélul azon tanítási módszert tűzi ki; mely 
korunk követeléseit tekintetbe véve, az ifjú 
Ságot szigorú vallásos és hazafias nevelésben 
részesíteni s igy a valódi műveltséget ter­
jeszteni képes. Tekintve az áj intézetnél 
alkalmazott tanárok kitűnő voltát, valamint 
azt is, hogy zz intézet igazgatása már is 
az izr. körökben, hímen Tisztelendő Dr. 
Breuer Salamon főrabbi úr kezében letéve 
bizton remélhető hogy az ezen intézethez 
kötött jogos remények minden tekintetben 
teljesülni s az egész hazai zsiaóság részvé­
tét kinyerve: a zsidóság vallásossága, köz- 
mivelődésének fejlesztésére áldásos hatást 
fog gyakorolni. _______ _______ _____ j__ f _ __ _____

Kleker Alajos és l Ilmán ViltLos minisztérium által kiadott tautervben erről 
képezdei növendékekek bűntény miatt az sehol szó sincs, mégis meggyőződhet minden-

Horpács aug. 18-án.
1'isztclt szerkesztő úr! A „Nógrádi La­

pok 32-ik számába sajnossan és megbotrán 
kozva olvastam főcspercs Vladár Jáuos úr 
nyilatkozatát a banki cv. egyház Zatkalik 
lelkész úr történi megválasztása tárgyá­
ban, a többit mellőzve, csupán azon passus- 
ra van szerencsém el tévedett következő 
nyilatkozására felelni, hogy az egyház mint 
kifogástalan egyéniséget megválasztotta, az 
ellenpárt egynéhány embere, kik csak jo­
gokat akarnak gyakorolni, do egyházi ter­
hesben részesülni vonakodnak, megbuktak, 
s most mást nem tudnak, apáusláv csúfoskodó 
nevet használják fel, valóban sajnálnom kell 
ily buzgőságot és bazafiúságot. Hogy kitől 
eredhetett ezen lap 28 ik számában c kö­
vetkező pzssus: a még eddig panslávmcut 
Alsó Nógrádi kerület is Zatkalikkal meg 
kapta a maga pauslavját sut. még ennek 
ellenkezője köztudomásra nem jön. Szerény 
nézetem szerént annak daczára, hogy nagy 
tiszteletű és kitűnő jellemű Sárkány Sámuel 
Pestmegyei föespcres úr ajánlatára hiva­
tott meg Zatkalli Bánkon próbára, a közön­
ség előtt nem lehet biztosság. Az úgyneve­
zett ellenpárt egynéhány embere, kikhez én 
is s többi társaimmal tartozom se jót se ro-zat 
nem mondhatok a meg választolt lelkész 
úrra, mert azt szerencsém nincs mind ekko 
ráig közelebbről ismerni: adja a mindenható 
ezen gúnyos vélemény ne valósuljon. Ami 
pedig a második el-tévesztett kifejezést illeti, 
igen is szorosan ragaszkodjék az ellen párt 
egynéhány embere a jogait gyakorolni. Az 
egyházi terbekben pedig telbotőleg minden 
alkalommal résztvetlek, nevezetesen mél- 
tóztassék főcsporcs úr a jegyzőkönyvekbe 
betekinteni, 30 évi felügyelői mincműségem 
id^jo alatt évenként nem járultam e az 
egyház terbeibez? Hogy a többit mellőzve 
egyebet ne mondjak, nem o eszközöltem ki 
nem kis fáradságom és költségeim mellett 
az egyház úgy szólván el veszett 600 egy­
néhány oszt. ért. fór. követelését, sőt az 
egyházhoz tartozó társaim is nem adakoz 
tak o az egyház fentarlásához, úgy szinte a 
lelkész és tanító évi jövedelmei segélyezé­
séhez? ? Ezeket távol legyen tőlem, hogy 
dicsvágyból hoznám fel. csupán igazolásul 
tekintendő, köteleségnek tartottam nehogy 
a közvélemény igazat adjon nagy tiszteletű 
Esperes úr tévedéseinek.

Bezárva a vádat, melyet inkább rá­
galomnak lehetne keresztelni; azt csupán 
azon bosszútól eredhetnek tekinthetem, hogy 
a választásnál egyet nem érthettünk, azen 
egy tekintélyes állású lelkésztől inkább vár­
tam volna, hogy magát a Szent Íráshoz 
alkalmazza, mi hivatása.

Placby Gyula vad. 
tcrUlcíi őre Kovács 
Géza „ 1879. decz. 31.
Kfeller Károly A. Esztergály „
Vadász tar. őre 
Okolicsányi István Pálfalva „
Szcntiványi Sándor 
vad. területi őre 
Bubák Mihály 
Hegy megbv László 
Szuutagh Islváu 
Jávor Gyula 
Luby Géza 
Vci*>zbacber János 
Simun József 
Hanzély László 
Nagy Andor 
Hók János 1

„ „ cselédje

Balás Miklós I
Szcpessy József 

.. Placby János 
Fajnor Sándor 
Béke Dénes 
Kis Imre 
Krúdy Pál 

„ „ cselédje
Marnó János 

„ „ cselédje
Veres Jáuos

„ „ cselédje
Iváuka György 

n b t 
Veres József 
Tautossy Géza 
Tascblcr Kálmán 
Zemlinszky Rezső 
Scbrauk József 
lomascb János 
Dokupil Vilmos 
Könczöl János 
Novosád Béla 
Herbcs Ágoston 
Prónay Antal

Varbó 
Szécsény 
Dolány 
S.Tarján 
Hédei

Szügy 
Pőstény 
M.-Pataka

Síé csíny

Mobora 
Szánda
P. Selypi 
Kökényes 
Szécsény

1 b
Snrány

P. *Berki

Kis Zcllő 
cselédje „

B. Gyarmat 
Busa 
S.Tarján

Kis ZcEő

187b. jul.31.

n

r

b

Deltricb Zsigm. v tér. őre Kér 
Maltyasovszky Lajus N.-Zellő 
Gr. Forgách Sándor Gács 

Dejtár 
Szirák 
Fülek

B 
Losonci 
Sz. Gedó 
Vizslás 
Kékkő 

b • . cselédje „
B B W B »

Gr. Dcgcnfeld Lajos Szirák 
Bozó Pál 
Méhes József 
Szőj ka Emil 
Krigovszky Henrik 
Gr. vilezek Ede 
Gölz Ferencz 
Sipler Pál 
Madách László 
Kcszler László 
Kcszler Kálmán 
Fiain József 
Pokorny Pál 
Bolgár János 

„ „ cselédje
Percze Ágoston N. 
Fáy Albert 
Prónay Péter 
Gouda Károly 
Mészáros Endre 
Hankc Lco 
Zcmlinszky Rezső cselédje S. Tarján 

B.-Gyarmat 
Losoncz

Tillman Károly 
Mérbai Jái.os 
Czékus IJLazló 
Schmid Klcmont 
Zalay József 
Beucsik György 
Barunyay István 
Gr. Forgách Antal

É R T E S I T É S.
Az általam k:o <ztott és rt itldg érvínyben lévő 

vadánipsyek névjegyxékrn»-lt közlése mellett utasít- 
tatnak a várónak *s köxaégak elöljárói, hojy a vada- 

■azati jegy nélkül vadáazú egyéneket éber fl|tyelemme| 
ellenőrizzék éa esetről esetre tetten kapva, a ] ént- 
ttpyi kösegrknek bejelenteni mula.zthatatlan köteles. Gdlén E^j^S 
•éaSknek ismerjék. IL-Gyarmat, 18’H.jul. *3.

Madách Károly, alispán.

Az alispáni hivatal által 1877—1878. 
lövő vadászatiétben kiadott a érvényben 

jegyek jegyzéke .*
Név: Lakása:

Placby Tamás vad.
területi őre Zalánfy
József Zsuny 1879.dccz.3l.

l88O.jal.3I.

1878. jul. 31.

1877. decz. 31.

1878. juh 31.

, N. Caalomia 
Szécsény 
Rimóci 
E.-Kürt

B. Gyarmat 
Csesztve 
Litke

Újfalu 
Szécsény
N.-Csalomia

b

1878. jul. 31.
B

Csalomia 1877. decz. 32. 
Szügy 1878. juL31. 
Bcrczel 
Szécsény 
Szécsény 
B -Gyarmat

n

Gazdik Lajos 
Dolescbal Samu 
Pctyko Imre 
Fábián Gyula 
Pap Gyula 
Gottscbalk Vidor 
Dessewfly Elek 
Desscwfly Ödön 
Gottscbalk Vidor cselédje Tereske 
Sántha Zsigmond 
Vida Ferencz 
Vida István 
Nagy Mihály id. 
Nagy Mihály kisk. 
Ormay Antal 
Loszkáry Gyula 

„ „ cselédje „
b » n b

Hcllobranth Lajos B.-Gyarmat 
Gr. Vilczck Ede cselédje E -Kürt 

B B B B B
Ruszinkó Antal Szécsény 
Gr. Vilczck E cselédje E.-KUrt

B. Gyarmat 
Vanyarcz 
Fülek 
Szécsény

B.-Gyarmat 1877. decz. 31. 
P. Bozita 
M öcsin 
Kalonda

n

Szécsény „ 
K.-Keszi 1877. decz. 31.
Tercske 1878.
B.Gyarmal
Kökényes

jnL 31.

Losonci 
Palotás

Zsé:y

Rútság 
Rom hány

Dcsscwffy Ottó 
Papp Gyula 
Pulszky /tgost 
Frideczkv Lajos 
Schmid Márton 
Kovács Mihály 
Mauks Pál 
Cbikán Atilla 
Gazdik József 
Folkushlzy Kárzly Szügy

lUpp

b

b

B

B

I878.jul.31.

b 
n



N ÓGRÁDI LAPOK
B. Gyarmat lS78.dccz. 31. 
Bá;yon 
Zsély

Hanzély Béla" I 
Sárossy Sándor 
Galgócxy Béla 
Veres József csősz 
Matus .Márton c*ősx 
Balás József csősz 
Laukovics János csősz Zsély 
Goldbcrger József csősz „ 
Sooky Gábor Vadkert
Sooky László F
Bugát l«ajos v. tor. őre 
Makó FiMakó Ferencz Mcgycr 1880. decx 31. ,7 ™ " /J- , T1
Jeszenszky Károly P. Kutas 1878. dccz. 31. ^zky Lajos törvényszéki elnök élén a

b * bb IXrt'Án AvÁat I iA«*k»íaAl Ab t*Ama* AlAliafA.
Bobus Ferencz B -Gyarmat 
Szabados István L.-Tu"ár 
Divéuyi urad. v. t őre * 
Vajda Miklós Divény . 
Div. arad, vt őre 
Raduusz Ferencz Zsély 
Gácsi urad, vt őre 
Zsjicz Albert Gács 
Gácsi urad. vL őre 
Gyurkovics Károly Prága 
Gácsi urad. vt. őre 
Fenyor Miklós 
Gácsi urad. vt. őre 
Takács Ferencz 
Gácsi urad, vt őre 
Frecska Gábor 
Gácsi urad. vt. őre 
Szinar Véneid 
Murgács János 
Br. Baratta Alajos 

ennek cselédje

Hirek.
Ő felsége l *ő Ferenci József 

Magyarorazag apoatuli klralyáiHik mzü- 
letéauapját, melyen éltének 48 ik és ural­
kodásának 30-ik évét érte cl; B. Gyarmaton 
a rom. kath. egyházban fényesen ünnepelték 

1878. deci. 31. meg f. bó 18 án. A nagy misét Imády Ká­
li roly esperes úr végezte. Résxtvettek .Madách 

___ . -- Károly alispán élén a közigazgatási és Fri-

1*80. dccz. 31.

1860. decx. 31

törvénykezési tisztviselők, a városi elöljáró* 
ság, az adó és illetékszabási hivatalok kép* 
vitele te, Havas Adolf őrnagy úr vezetése 

* alatt pedig az 52 ik bonvédzászlóalj tiszti* 
kara és a legénység, ezeken kívül nagyszá­
mú közönség mindkét nemből. A szent mise 
után Imády Károly esperes szónoklatot 
tartott, melyben a dicsőségesen nralkodó 
király alkotmányos érzületéről, koronázási 
hitleveléhez és esküjéhez való ragaszkodó* 
sárul igen szépen emlékezett meg.

1878. decx. 31.

n

Gioa
1880. deci. 31.

Podrecsány ,

Gácslehota " .

Gácsdolina

Poltár

Havas János erdész N.-Orosii 
Rakonczai István „
Marik Ignácz „
Zatyko János vt. őr ,.

1880. docz.31.

i878. decx. 31.
Balogby Dezső S -Tarján „
Valovics Emil cselédje A. Bozila „
Mnzslay Sándor tisztje
Deák Imre Rád 1880. dccz. 31.
Sztudinka Ferencz Szinobinya I878.decz. 31. 
Staml Vilmos Losonci 
Gr. Czebrián László 

erdő fel ügyelője
Zahoránszky Pál
Bozó Pál erdőfelügyelőjo
Saiben János Szirák
Károlyi Miksa vt. őre
Janik István Pincz
Posztóczky J. cselédje Jobbágyi 1878. dccz 31. 

Sámsooháxa „

1880 dccr 31.

Papp Gynla 
ennek cselédje 

Krupár Károly 
Kralik Mihály 
Pokorny József Tnricska 
Blesxlcda András M.-Pataka 
Schmid Lajos 
Farkas József 
Sumecz János 
Kóser József 
Jakab Menyhért 
Litausxky János 
Frecska Kálmán 
Bnrbardt Ede 
Pavek Ferencz

Diviny 1880. decz. 31.

Bzova 
Lónyabánya 
Mileuriczi 
Lest 
Priboj 
Libéresé 
A.-Ecztergály - 
Csáb 
Libéresé

(Folyt következik)

A „L. H-“ (abarék), mely egyik szám 
bán Andráséinak és Tiszának mond egy kis 
bókot, a másikban már kárhoztatja politi­
kájukat, mint határozott (a világért sem 
politikai) irányú lap aprólékos ineselkedéscit 
fel se vettük volna, ha megcllelése után a 
8 ik számban nem boz B.-Gyarmatról keltezve 
(Természetesen Losoncion a gácsi nlszában 
Írva) oly nagyszabású memorandumot, moly 
lapunkat és pártunkat közelebbről érinti:

A lapunkra vonatkozókat a mepbistók 
szerepében jártasnak lenni látszó colléga 
úr részéről természetesen találjuk s ne mis 
mondánk reá egyebet, minthogy orvtámadá­
sait semmibe sem vesszük, szerény taná­
csunk az, hogy söpörjön csak colléga úr 
amaga báza előtt, mert máris beillik pálya­
kérdésnek, hogy bát tulajdonképen melyik 
is aza határozott irány, melyet a „L. H.“ 
(abarék) követ ?

Ami. azomban axon rágalmát illeti, 
hogy a közigazgatási apparátus a lefolyt 
választásoknál etetett, itatott és vesztegetett, 
azt, mint nem oncret adatokon alapulót is 
visszautasítjuk s felhívjak a közigazgatási 
főnököket, hogy ezen alaptalan vád megtor­
lására a kellő lépéseket tegyék meg.

A lap jól felfogott irányához tartozik 
az is, hogy a szerkesztőség jónak látja le­
folyt választások után a pártoskodást szíta­
ni, s a lezajlott pártszenvedélyeket újból fel. 
izgatni. Mondhatják, hogy ez is határozott 
irány egy nem politikai lap részéről ’.

derék szinősznek játalomjátéka oly gytagén 
sikerült, pedig ugy a darab, mint az aló 
adás igen jó volt. Az idén különben ngy 
látszik egy jutalomjáték sem akar sikerülni, 
hogy mi uz oka azt nem tudjuk, mert egy 
oly jeles színész mint Prielle, bizonyosan 
megérdemelte volna. Az előadás sikerült. 
Heveny igen szépen alakitá Rákónyl • 
nehezen található jellemet és pillanatra sem 
veszté el a közönség érdeklődését Prielle 
kitűnő Bercsényi. Völgyiné mint mindig a 
dráma terén, úgy ma le aratta rokonszenves 
szerepéért a tapsot. Arányi eredeti Knltts- 
lius volt Szóval ismételjük, e hét ha táró 
zottan a jó előadások hete volt.

Felhívjuk a közönség figyelmét az nj 
bérletre és reméljük hogy az nagyobb lesz 
a lefolytnál, mert színészeink valóban meg­
érdemlik, hogy némileg biztosítsa a közös­
ség létüket Reméljük tehát, hogy jól fog 
kikerülni.

„A Nép Kertésze" 1879-ik évi folyt* 
mára előfizetést hirdet Lukácsy Sándor az 
ország legjelesebb kertésze. E lap, mint a 
községi faiskolák és az országos kertipar 
egyesületek hivatalos szaklapja, — szép 
irányáért mely az intensiv gazdászat terjesz­
tésében buzgólkodik, megérdemli a párt 
fogást Ára egész évro 3 írt.

I j miniszter. A földm. ipar • keret* 
kedclemügyi minisztérium vezetésétől Trefort 
visszalépett s helyet Szapáry Gynla gróf 
foglalta el.

Nevezeten uj iptrrzikk keletkezett 
Páriában, t. i. egy gyapjú féle anyag elő­
állítása házi és vadmadarak tolláiból, me­
lyek eddig hasxonvchetlencknck tekintettek. 
Az ebből készült szövetek könnyebbek és 
melegebbek, mint a gyapjúból készittettek, 
könnyen ícsthctők és vizbatlanok.

Dr. Sxeberényi Gusztáv superintec- 
deus f hó 16 ón lépte át megyénk határát 
samult számban knzlött menetrend szerint 
látogatja az egyházakat. — Fogadtatása 
mindenütt szívélyes és méltóságteljes.

Szerencsétlenség. B. Gyarmaton tör­
tént, hogy egy 10 éves csőszfiúnak nagy 
kedve kerekedett cxélba lövöldözni az apja 
puskájával. A réten beszúrta evégből botocs­
káját, rátevó kalapját s mintegy 30 lépésről 
ráczólzotl a kis Teli Vilmos. A kirepült 
golyó azonban nem a kalapot találta, hanem 
az arra futkosó Groszmann nevű földész 
egy etlen kis leánykájának balantékába fúró* 
dott. A szerencsétlen kis leány 2 óra múlva 
kiadta ártatlan lelkét, s f. hó 22 én temették 
el. Mint később hallottuk, a kiscsősz fiú 
hazaszaladt, — s otthon egy kötelet kerített 
s azzal elfutva a jegros erdőben keresőit 
menedéket, hol azonban feltalálták a pan­
dúrok, s most vizsgálat alatt áll — A vá* 
sárról hazatérő kocsik B. Gyarmaton a 
szügyi utczában egy kis leánykát gázoltak el.

Kitüntetés. Imády Károly b.-gyarmati 
esperes plébános a Ferencz József rend arany 
kérészijévé! lépőiéit meg f. hó 20-án.

Színházi szemle. Szombaton folyó hó 
17-én került színre itt először .6 azok a 
férfiak" Roseu Gynla új vígjátéké. A darab 
meséje, bonyodalma és fejlődése nem új, és 
a jeles vigjátékiró másodrendű termékei 
közé sorozható, de mindaxáltal elég mulat­
ságos, főleg oly jó előadásban, mint azt 
színészeinktől láttuk. Prielle a számitó sze­
relmesből kitűnő genre-képet csinált, éz 
töprenkedő számolásával folyton derült han­
gulatban tartá a közönséget. Priellené he­
lyesen alakított, öltözékét leszámítva, mert 
nekünk ugy tetszik, hogy öltözéke korántsem 
felolt meg az iskolai port most levert ne ív 
leánykának. Völgyiné kedves és kedélyes 
anya volt. Sok derültséget okozott Arányi 
a rászedett Brúnó szerepében. Döményné, 
Hcvessy stb. derekasan közreműködtek az 
est sikeréhez. — Vasárnapi, hó 18-án 
ő felsége születésnapjának tiszteletére dísz­
előadásul „Pcleskei nótárius8 és (igen jól 
sikerült) allegóriái képlet adatott. Valóban 
élvezet volt nézni ez összevágójó előadást, 
mi annál inkább dicsérendő, mert majdnem 
mindenki több szerepet játszott. Ságby jó 
nótárius, Völgyi eredeti Gazsi, és Arányi 
igen jó mexikói vőlegény volt. Az előadás 
kitűnően sikerült. Karok és magándalok ki­
tűnően betanulva, mi mindenesetre a derék 
Matouscbck érdeme. Ugy látszik, jelesen 
tölti be helyét — Kedden f. hó 20-án 
Szent István napján igen szép compositiójú 
néma képlet és Vabot „Mnszárcsiny0 czimfi 
kedves népszínműve került színre. Az elő­
adás nagyon kielégítő volt Egyáltalán az 
egész héten azt tapasztaltuk, hogy jobbnál 
jobb előadások adattak, mely eredményt 
örömmel régiét rágjuk, mert hisszük, hogy ez 
a mo«t folyó bérletcsinálásra sem fogja ha­
tását eltéveszteni. Völgyi tőről metszett ere­
deti Marczi volt, valódi keresetlen és egész­
séges humorral adta azerepét. Kovacsicsné 
szintén. Arányi jóízű eleven csaplároe volt 
Hevessynek ugy tapasztaltak, a népszínmű 
nem mindig bálás tér. Darócxy nem tudott 
szerepének eredetiséget adni. Mogor-ja nél­
külözött minden kedélyt, pedig ennek a vén. .

Madách Karoly közszeretetben álló 
alispánunk ő felsége születés napján fényes 
ebédet adott, melyre a megyo Összes köz­
ponti tisztviselőit és a városban lévő ömzcs 
hivatalnokokat valamint a bonvédtiszűkart 
megbivá. A fosaitok sorát az alispán úr 
kezdte meg, — s poharat emelt Magyar­
ország alkotmányos királya, királynéja, 
korona be reze go és családja többi tagjainak 
egészségéro Toasxtját a mintegy 87 vendég 
zajos éljene követé. Marmos Ili bor az alis­
pánt éltető, — majd Jeszenszky Danót, kit 
a közélet részére visszanyert tényezőnek 
jcllcgezctt. Komjáthy Ansalrn talpra esett 
rövid toasztját Fridcczky Lajos törvényszéki 
elnökre mondta cl, kívánván, hogy ő legyen 
megyénkben azon kapocs, moly a közigaz 
gatási és igazságszolgáltatási tisztviselőknek 
a közjóra irányzott működését összekösse, 
azon fény, mely a hidegséget felolvassza, 
azon jellem, melyben az aprólékos bo- 
szúnak a társadalmi és politikai életre ká­
rosan kiható alattomos áskálódásnak éle 
megtörik és azon tényező, mely szép 
tehetségével Nógrádmegye szabadelvőségé- 
uck fejlesztésére a többi nagy szellemmel 
egyetértve és vállvetve közreműködik. Ittak 
továbbá Komjáthy Ansclm főjegyző és Pajor 
István árvaszéki elnök egészségére. Az ebéd 
fokozott jó kedvvel 1 órától fél báromig 
tartott.

Jutalomjáték. Kedden f. hó 27 én lesz 
Arányi Dozső jutalomjáiáka, mely alkalom­
mal „A szerelem Vadrózsái* * czimű énekes 
bohózat kerül színre. Arányi oly szép jelét 
adta hivatottságának és oly sokszor mulat­
tatott bennünket jó izű humorával, hogy 
nem kétkedünk miszerint jutalomjátékának 
szép eredménye leend. — Ajánljuk is őt a 
legmelegebben a müpártoló közönség figyel­
mébe. (m)

Szent-István ünnepét B. Gyarmaton 
fényesen ünnepelték meg. Részt vettek a 
tisztviselők és a bonvédtisztikar.

Névnapok. Pajor letván árvaszéki 
elnök úr ismert collegialitásának legszebb 
jelét tanúsította azzal, hogy névnapja elő­
estéjére összes hivatalnok társait és számos 
barátját hívta meg egy kis kedélyes vacso­
rára, mely muzsikaszó mellett éjfél után 2

1 óráig tartott. A derék s becsületes és jel­
lemen hivatalnok egészségére özönlött a 
toaazt. Szerémy, mint Csalomjait, a költőt, 
rögtönzött s igen talpra esett versben kö­
szöntő fel. Tartsa meg őt soká az Isten a 
közügy és irodalom javára. — Sxelestyőnben 
Vitális István urat, Nógrádmegye egy­
kori jeles szolgabiráját és jelenben több 
prot egyház-érdemes felügyelőjét névnap­
ján 36 vendég lepte ]meg szerencse kavána- 

' tokkal; mi a 37-ik gyanánt minden jót 
1 kívánunk a veterán honpolgárnak. Az István 

napokat megelőzőleg „Ilonka nap“-ok is 
tartattak több helyen. — Így N.-Csalomián 
Horváthy Ilonka tiszteletére számosán sereg­
lettek össze főleg a Jennesse d’orc“ kép­
viseletében még igen távol helyekről is f. 
hó 17-én, -iá kedélyes és fényes vacsora 
ntán reggeli 7 óráig tánczoltak. — B -Gyár-

- maton pedig Dezsewffy Elekné szül. Szilassy huszár jellemén keresztül kell\ala törni.-- 
Ilonka, tartotta névnapját szőkébb körben Csütörtökön „II. Rákócxy" adatott 
ugyan, de annál kedélyesebb hangulatban. prielle javára. Valóban sajnáljak, hogy a

Gazdászat
Termény üzleti jelentés. A lefolyt 

héten a hangulat megváltozott, és a nagyobb 
hozatalok folytán búzánál folytatólagosan 
3U knyi csökkenés állt be; ellenben rozs 
változatlan maradt, és csupán kivitelre vá 
sároltatott Árpa takarmány! változatlan, 
maláta és serföxő keresett és 10-15-al job­
ban lett fizetve. Knkoricza, valamivel szi­
lárdabb, de mégis üzlet nélkül Zab itteni 
fogyasztásra kissebb hozatalok folytán 10 
15 al magasabb. Repcze a tömeges kínálás 
és külföldi vevők hiánya miatt ellanybnlL 
Vasárnap f. hó 18 án a hazában erős ki- 
nálát volt, mi által a malmok vissza tartók 
lettek, s az árak 10 kr. csökkentek. A teg­
napi gabonavásáron mely meglehetős láto­
gatott volt, azonban semmi tekintetben sem 
felelt meg. Búza csupán finom minőségű, 
kivitelre vétetett tekintetbe, az ár minőség 
szerént 5—-10-ka. csökkent Rozst kivitelre 
változatlan áron vásárolták. Árpa ellenben 
kerestetvén, takarmány! változatlan, maláta 
és serföxő 10—20-kr. jobban lett fizetzetve 
Kukoricza és zab üzlet nélkül. Repeta tö­
kéletesen elhanyagolt Ma a búza üzlet a 
tömeges kínálás köveekeztében tovább lany­
hult és a finom búza 10-kr. középszerű 15-al 
csökkent. Mai árak készpénzért 100 Kilón­
ként Budapesten:

76 K-«a nlfrőaéxt ISK-mbía. SOK-oa ■. 
TUxavidikl box* frt V70-S0 frt 10,10*16 frt 1015—80 
pMtridiU b*M , 085—40 a 080—70 . 076—00 
Biaáti box* -. 045—50 . »-00—«5 ’*
Fahimrfyei b. . 080—70.090 frt 10 . 10-16—M 
FeUftaagyarorszifi OiO—70 . OS5—46 . 060—70

Rozs emelkedett frt 6—6*1 ő, Árpa ke 
reaett és emelkedett takarmányi frt 6.60—6 
malata Irt 7—8, serfőző frt 8.50—9, Zab 
emelkedőit frt 5.60—6, Knkoricza emelke­
dett frt 5.40—60, Káposzta repcze erősen 
csökkent frt 13—13.10, bánáti repcze 
írt 12.70—12.80.

Liszt: A lefolyt héten az üzlet kelle­
mesebnek mutatkozott mivel külföldről kü­
lönösen Anglia és Schveicxból mégis néháy 
rendelet érkezett, ellenben a belföldön az 
üzlet nem változott

Bizományi eladásra becses szállítmá­
nyait kikérve, vagyok teljes tisztelettel.

Loóaurysr J. F.

A B.-gyennatl vásár., f. hó 21 és 22. 
igen néptelen volt Marha kevés siómmal ■ 
az is olcsón kelt el. A gabnanem hallatlse 
olcsó, mire épen nem számítottak gazdáink 
a háborús világban. A kereskedésekben 
annyi forgalom sem volt, mint rendes heti 
vásárokon szokott lenni pedig a sz Istvá- 

vásár a nagyobb vásárokhoz számi tátik.ni

Piacai árak B.-Gyarmaton.
1878. éri augusztushó 21-én.

Tisztabuza 7
Rozs . . 4
Árpa . . 6
Zab 
Kukoricza 6 frt — kr.

frt 60 kr. — 8 frt — kr.
frt 90 kr. — 5 frt — kr.
frt 80 kr. — 7 frt — kr.
frt 80 kr. — 5 frt — kr.

frt — — kr.
JefTMtU: Stitskaa Jáaea.
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örvös- és sebósztiidor, hzHIóhz és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker HiztositAsn 
mellett mindennemű

Nyomatott a kiadé-tulajdoooa Kék Lászlónál B .Gyarmaton 1878.

Eladó bánáti faj búza és rozs vetésre!
300 pozsonyi mérő, gőzgéppel csépelt, múlt 1877-ik évi termésű, telj’escn üszögmentes, 

igen szép minőségű bánáti faj búza, — valamint 100 pozsonyi mérő ugyanazon évi termés 
jó minőségű rozs vetésre eladandó, s bár mikor megtekinthető Ipolyságon,

Tersztyanszky Andornál

Karegyorgyovics-fele
tiszta faj

(rövid orr, hosszú fül, rövid láb, hosszú test)

68 darab választolt 
tenyész koczadisznó, 

ugyszinte
ugyanazon, fajból

15 darab kan
egyenkint is eladó és naponta meg­
tekinthető a Bujak-Hényeli gaz­

daság és szeszgyár tulajdonos 
Kanitz és Hellernél.

Árverési hirdetmény.
A méltóaágos gróf Czcbrián Ferencz nő tulajdonát képező 

Fülek mezővárosában kebelezett az úgynevezett „Czifra korcsma" 
vagyis „Török-fogadó" ahhoz tartozó istálló, állás és mészánzéki
joggal 1879-ik évi január 1 tői három egymás után következő 
évre, azaz 1881-ik év deczember végéig haszonbérbe kiadandó. 
L'gyszinte a 2G0ik számú lakháznak három első szobája, egy 
kamra, meleg konyha a felette levő dadlással és fél kerttel 
együtt az árverési naptól kezdve 1881-ik év deczember végéig 
haszonbérbe kiadandó, megjegyzendő, hogy a lakház első szo­
bája jelenleg boltnak volt alkalmazva. Árverési határnapul f. 
év szeptember 1-ső napja d. u. 2 órája az uradalmi tisztség 
lakásán tűzetik ki; a hová a bérbevenni szándékozók meghivat­
nak. Bővebbi felvilágosítások és fe tételek az uradalmi tisztség 
lakásán addig is megtekinthetők. Kelt Fülek, aug. 18. 1878.

Fodor Miklós kasznár, mint uradalmi gazdatiszt.

Nagykunon (IXóg’ráxliiiegrye) 1OO Hold 

makkos erdő haszonbérbe adatik, 
bővebb felvilágosítás nyerhető II i inter Ede tulajdonosnál 

Nagy Iámon, u. p. Kékkő.

1) az öiiíertózésnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ins^erlékeiiy gyeng^e- 
ség^et, az oiidéíolyúst, különösen a TEHETJETLlflNSÉGET (elgyengült férfiéról);

2) HúgrycsőfoiyAsoktit (még oly idülteket is), a nenuörésiet bujdíóros fekélyeit és másodrendű bujakórt minden alakjaiban és elcsnflMai
3) Hiigyesíiszííkilléseket,
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett íeliérfolyAst és az onnan eredő inn^tn,ln.iiRrig;ot,

6) n, híMGrylióIyíMr Ueteg'RÓg’eit ór vizel óm i iieliózHÓjreket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-lg és este 7 órától 8-lg.

Lakik x BUDAPESTEN, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a. Kigyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerféle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
> Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik én a gyógyazerck mexkOldetnck.


